申 請

平成２３年１０月１８日

原子力災害対策本部長

内閣総理大臣

野田 佳彦 殿

茨城県知事

橋 本 昌

原子力災害対策特別措置法（平成１１年法律第１５６号）第２０条第３項に基づく平成

２３年６月２日付け指示について、下記のとおり要請する。

記

１ 次に掲げる品目について、出荷規制を解除すること。

古河市、常総市、坂東市、八千代町、境町の５市町において産出された茶（秋冬

番茶以降）

２ 解除を申請する理由

別紙参照

別添５

出荷制限解除後の検査計画と出荷管理

１ 出荷制限を解除する範囲

古河市、常総市、坂東市、八千代町、境町で産出される秋冬番茶以降の茶

２ 現在までの検査結果

品 目 地点（※１） 採取日 測定結果

放射性セシウム（Ｂｑ／ｋｇ）

一番茶（生葉） 古河市① 5/18 ５２３

古 一番茶（生葉） 古河市 5/26 ２６０

河 一番茶（生葉） 古河市 6/ 1 ２７０

市 古河市① １２６

秋冬番茶（荒茶） 古河市② 10/8 １６８

古河市③ １４７

一番茶（生葉） 常総市① 5/18 ６７０

常 一番茶（生葉） 常総市 5/26 ３６０

総 一番茶（生葉） 常総市 6/ 1 ２９０

市 常総市① ２１９

秋冬番茶（荒茶） 常総市② 10/7 ８８

常総市③ １５６

一番茶（生葉） 坂東市① 5/18 ８３０

坂 一番茶（生葉） 坂東市 5/26 １９５

東 一番茶（生葉） 坂東市 6/ 1 １９６

市 坂東市② ９４

秋冬番茶（荒茶） 坂東市③ 10/10 １０７

坂東市④ １２５

八 一番茶（生葉） 八千代町① 5/18 ２２０

千 八千代町① １７２

代 秋冬番茶（荒茶） 八千代町② 10/6 １０３

町 八千代町③ １０６

一番茶（生葉） 境町① 5/15 ８９４

一番茶（生葉） 境町 5/19 ３３０

境 一番茶（生葉） 境町 5/19 ３６２

一番茶（生葉） 境町 5/26 ２９０

一番茶（生葉） 境町 6/ 1 ２４０

町 境町① １２５

秋冬番茶（荒茶） 境町② 10/7 １１１

境町③ １７４

（※１）

検査地点の選定方法

本県の西部地域に位置する今回の解除申請地区は、起伏もなく平坦な地形となっ

ている。

・古河市の茶は点在しており、今回選定した３地点は、三和地区、古河地区、総和

地区の３地区から地域的な広がりを考慮し、１カ所づつ選定したほ場である。

・常総市の茶は、旧石下地区を中心に栽培され点在している。今回選定した３地

点は、このうち茶園のある篠山地区、国生地区、馬場地区から１カ所づつ選定した

ほ場である。

・坂東市の茶は、旧猿島町の生子地区及び逆井地区を中心に栽培されており、今

回選定した３地点は、生子地区から1点、逆井地区から２点を地域的な広がりを考

慮して選定した。

なお、出荷制限を判断した際に検体を採取したほ場は、台切りを行っており、老

木園でもあったことから萌芽せず収穫ができないため、近隣のほ場を選定した。

・八千代町の茶は、町の西部に点在しており、今回選定した３地点は、この中から地

域の広がりを考慮して選定したほ場である。

・境町の茶は、町の中央部に位置する猿島地区を中心に生産されている。今回選定

した３地点は、この猿島地区を中心に広がりを考慮し選定した。

３ 解除後のモニタリング計画

解除後も当面の間、収穫を実施する茶期ごとに、各市町内で３カ所の地点において

モニタリング検査を実施し、公表していく。

４ 解除後の出荷管理

今回の解除申請地区における茶の流通は、自らの茶園から生産した茶葉を自らの工

場で加工、そして販売する、いわゆる「自園、自製、自販」の形態が主である。

このため、各荒茶工場に対し、出荷先の捕捉を可能とするため、入荷先及び販売先

等の記録の保存を求める。

また、古河市、常総市、坂東市、八千代町、境町の５市町において産出された本年産

茶（春番茶、一番茶）、また、上記５市町を除く茨城県下３９市町村で産出された本年

産茶については、引き続き流通させないよう、当該市町、関係農業団体及び事業者に

対し、文書及び巡回による指導を実施するとともに、流通させる荒茶（秋冬番茶）には、

市町村名等の表示の徹底を図る。

なお、当該５市町で産出された本年産一番茶については、古河市の３工場で８６６

ｋｇ、常総市の２工場で４３７kg、坂東市の６工場で４，２４０ｋｇ、八千代町の３工場で、

５７０kg,境町の１０工場で５，８５７kgがそれぞれの荒茶工場において保管されている。

今後とも、これらの荒茶が当該５市町の秋冬番茶等と混ざることがないよう、隔離して

保管するとともに、順次処分を進める。

５ 解除後のモニタリング検査により暫定規制値を超える結果が判明した場合の

対応

暫定規制値を超える結果が出た場合には、当該地域の茶について、すみやかに出

荷自粛を要請する。

平成２３年１０月

○ 出荷制限が指示されている地域　　　　茨城県内全域

○ 今回解除を申請する地域

（ha,戸）
市町村名 栽培面積 農家戸数
古河市 37 11
常総市 6 3
坂東市 65 12 ・栽培面積　：H18農林水産統計年報より

八千代町 14 3 ・農家戸数 ：2010農林業センサスより

境　町 44 13
計 166 42

茨城県における茶の出荷制限の解除申請状況

水戸市

土浦市

石岡市

筑西市

結城市

龍ケ崎市

ひたちなか市

下妻市

常総市

笠間市

取手

坂東市

牛久市

つくば市

茨城町

小美玉市

大洗町

桜川市

東海村

那珂市

鉾田市

潮来市

行方市

美浦村 阿見町

河内町

稲敷市

かすみが

うら市

つくばみ

らい市

八千代町
古河市

五霞町
境町

守谷市

利根町

北茨城市

鹿嶋市

大子町

高萩市

常陸大宮市

日立市 常陸太田市

城里町

神栖市

さしま茶

①常総市馬場
②常総市篠山
③常総市国生

①

②

③

調査実施箇所（常総市）

旧石下地区

篠山地区

国生地区
馬場地区

①八千代町菅谷
②八千代町松本
③八千代町平塚

①
②

③

調査実施箇所（八千代町）

①境町伏木
②境町山崎9-2
③境町山崎

①

②

③

調査実施箇所（境町）

猿島地区

①古河市恩名
②古河市関戸
③古河市大堤

①

②

③

調査実施箇所（古河

三和地区

総和地区

古河地区

①出荷制限時判断ポイント
②坂東市逆井4007-1
③坂東市逆井
④坂東市生子新田夏込

②

③

④

調査実施箇所（坂東市）

①

逆井地区

生子地区

旧猿島町